
САЛДИНСКАЯ
ГАЗЕТА
Официальный сайт  Верхнесалдинского городского округа:  www.v-salda.ru

Выходит с  28 мая 2014 года

16+

№ 17  (00561)
6 мая  2025 года

   Короткой строкой

-Дорогие салдинцы! 
Поздравляю вас 
с Днем Победы!

В этот праздник в салдинских 
семьях вспоминают своих 
героев. Верхняя Салда ковала 
Победу в тылу и отправила 
на фронт самых стойких и 
самоотверженных сынов и 
дочерей.

Мы склоняем головы перед 
подвигом наших отцов, дедов и 
прадедов Благодарим дорогих 
ветеранов за примеры мужества 
и отваги. Помним, чтим, 
гордимся!

Мы всем сердцем 
поддерживаем 
военнослужащих, которые 
сегодня героически выполняют 
задачи специальной военной 
операции. Верим в них и ждем 
возвращения домой.

Пусть этот День Победы 
станет напоминанием о том, что 
мы являемся частью великой 
истории нашей страны. Пусть 
он укрепляет наше единство, 
делает сильными перед лицом 
любых испытаний.

Желаю всем крепкого 
здоровья, мира и уверенности в 
завтрашнем дне!

Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа 

Александр Маслов

НОВОСТИ

ОФИЦИАЛЬНЫЙ САЙТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА:WWW.V-SALDA.RU

Праздничный концерт состоялся 
во Дворце культуры имени Гавриила 
Агаркова. Артисты духового оркестра 
встретили салдинцев.

В фойе расположилась «Весенняя ярмарка» 
декоративно-прикладного творчества 
мастеров Верхнесалдинского городского 
округа. Игрушки, украшения, сладости, 
предметы интерьера не остались без внимания 
горожан.

Концертная программа «Мир! Труд! Май!» 
порадовала зрителей танцевальными и 
вокальными номерами. Он объединил всех, 
кто своим трудом и настойчивостью создаёт 
благополучие своей семьи, страны, кто глубоко 
и беззаветно любит свою родину – Россию.

Дорогие земляки! Пусть труд каждого будет 
востребован и оценен по достоинству, пусть он 
приносит радость и удовлетворение. Пускай 
вместе с теплом первых по-настоящему 
солнечных дней придут силы и энергия для 
новых свершений. Желаем вам и вашим 
семьям здоровья, счастья, благополучия!

МИР! ТРУД! МАЙ! 



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

От 28.04.2025   №_6
О внесении изменений в постановление главы 

Верхнесалдинского городского округа от 26.07.2024 № 9 
«Об антитеррористической комиссии Верхнесалдинского 

муниципального округа»
В целях обеспечения взаимодействия органов местного 

самоуправления Верхнесалдинского муниципального округа с 
подразделениями территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, исполнительных органов государственной 
власти Свердловской области, а также общественными объединениями 
и иными организациями, по профилактике терроризма, а также по 
минимизации и (или) ликвидации последствий его проявлений на 
территории Верхнесалдинского муниципального округа и (или) для 
реализации решений антитеррористической комиссии в Свердловской 
области, в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 
2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», от 06 марта 2006 года № 35-
ФЗ «О противодействии терроризму», Концепцией противодействия 
терроризму в Российской Федерации, утвержденной Президентом 
Российской Федерации 05.10.2009, Указом Президента Российской 
Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию 
терроризму», во исполнение решения антитеррористической комиссии 
в Свердловской области от 25 марта 2025 года № 1 «Об организации 
деятельности антитеррористических комиссий муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области», 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского муниципального 
округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в персональный состав антитеррористической 

комиссии Верхнесалдинского муниципального округа, 
утвержденный постановлением главы Верхнесалдинского 
городского округа от 26.07.2024 № 9 «Об антитеррористической 
комиссии Верхнесалдинского муниципального округа» (в редакции 
постановления главы Верхнесалдинского муниципального округа от 
14.03.2025 № 3), изложив его в новой редакции (приложение № 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская газета» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

  4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава Верхнесалдинского
муниципального округа     А.В. Маслов

Приложение № 1
к постановлению Главы Верхнесалдинского муниципального 

округа Свердловской области
От 28.04.2025   №_6 

«О внесении изменений в постановление главы 
Верхнесалдинского городского округа от 26.07.2024 № 9 

«Об антитеррористической комиссии Верхнесалдинского 
муниципального округа»

ПЕРСОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ
антитеррористической комиссии 

Верхнесалдинского муниципального округа 

1. МАСЛОВ Александр Викторович - Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа, председатель комиссии

2.ГАЛАЙ Анна Михайловна - начальник отдела по 
социальной сфере и культуре Администрации  Верхнесалдинского 
муниципального округа, секретарь комиссии 

3. БАЛАКИН Александр Викторович - начальник Управления 
социальной политики № 22 (по согласованию), член комиссии

4. БЛЮДЕНОВ Александр Владимирович  - руководитель 
следственного отдела по городу Верхняя Салда Следственного 
управления Следственного комитета России по Свердловской области 
(по согласованию), член комиссии

5.  ДУШИН Андрей Борисович - заместитель Главы Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа по жилищно-
коммунальному хозяйству, энергетике и транспорту, член комиссии

6. ЖОЛОБОВ Константин Сергеевич - начальник 33 ПСЧ 
9 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Свердловской 
области» (по согласованию), член комиссии 

7. МАМОНОВ Дмитрий Николаевич - начальник Верхнесалдинского 
ОВО - филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Свердловской области» 
(по согласованию), член комиссии

8. ПАЙЦЕВ Павел Викторович - начальник МО МВД России  
«Верхнесалдинский» (по согласованию), член комиссии

9. ПЕРИН Олег Николаевич - председатель Думы 
Верхнесалдинского муниципального округа (по согласованию), член 
комиссии

10. ПОКРОВСКИЙ Сергей Юрьевич - врио начальника отдела 
в городе Нижнем Тагиле  Управления ФСБ России по Свердловской 
области (по согласованию), член комиссии

11. СИНЕЛЬНИКОВА Анна Николаевна  - н а ч а л ь н и к 
юридического отдела Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа, член комиссии

12. ХОХЛОВА Любовь Ивановна - начальник Верхнесалдинского 
межмуниципального филиала УИН ГУФСИН России по Свердловской 
области (по согласованию), член комиссии

13. ЯМАНГУЛОВ Владимир Янузакович - и.о. главного врача ГБУЗ СО 
«Верхнесалдинская ЦРБ»  (по согласованию), член комиссии

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

от 30.04.2025 № 614
О внесении изменений в постановление главы администрации городского 

округа от 13.05.2011 № 339 «Об организации работы по предоставлению 
компенсаций расходов на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан на территории Верхнесалдинского 
городского округа» 

 Руководствуясь Законом Свердловской области от 26 марта 2024 года         
№ 24-03 «О наделении отдельных городских округов, расположенных 
на территории Свердловской области, статусом муниципального 
округа», Уставом Верхнесалдинского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Внести в постановление главы администрации городского 

округа от 13.05.2011 № 339 «Об организации работы по 
предоставлению компенсаций расходов на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг отдельным категориям граждан на территории 
Верхнесалдинского городского округа» следующие изменения:

 1) в наименовании, пунктах 1, 2 слова «городского округа» заменить 
словами «муниципального округа»; 

2) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В      целях      реализации      законов      Свердловской      области      



6 мая 2025 года  |  3

от   19 ноября 2008 года № 105-ОЗ «О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области, государственным полномочием 
Свердловской области по предоставлению отдельным категориям 
граждан компенсации расходов на оплату жилого  помещения   
и   коммунальных  услуг»,  от  09  октября 2009 года № 79-ОЗ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской 
области, государственным полномочием Российской Федерации 
по предоставлению мер социальной поддержки по оплате жилого 
помещения и коммунальных услуг»,»;

 3) в пунктах 1, 2 слово «администрация» в соответствующем падеже 
заменить словом «Администрация» в соответствующем падеже;  

 4) в подпункте 2 пункта 2 слова «главы администрации городского 
округа» заменить словами «Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа»; 

5) в подпункте 6 пункта 3 слова «главы администрации городского 
округа» заменить словами «Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа»;

 6)  подпункт 9 пункта 3 изложить в следующей редакции:
 «9) направлять в Территориальный отраслевой исполнительный орган 

государственной власти Свердловской области - Управление социальной 
политики Министерства социальной политики Свердловской области № 
22 реестр получателей компенсаций расходов.»;

7) в пунктах 3, 4 слова «муниципальное учреждение» заменить 
словами «муниципальное казенное учреждение»;

 8) в пункте 4 слова «Кайгородцевой Г.Н.» исключить;
 9) пункт 5 изложить в новой редакции:
«5. Рекомендовать руководителям организаций жилищно-

коммунального хозяйства (независимо от их организационно-правовой 
формы), начисляющих плату за жилое помещение и коммунальные 
услуги на территории Верхнесалдинского муниципального округа, 
предоставлять муниципальному казенному учреждению «Служба 
субсидий» информацию в электронном виде для осуществления 
расчетов компенсаций расходов на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг, согласно заключенным соглашениям об 
оказании информационных услуг.».

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская газета» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского муниципального округа  http://v-salda.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания и распространяет действие на отношения, возникшие с 
01.01.2025.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по управлению социальной 
сферой А.П. Сенчева.

   Глава Верхнесалдинского 
муниципального округа                                             А.В. Маслов

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

от_30.04.2025 №_612
Об утверждении Перечня получателей субсидий исполнителям 

коммунальных услуг в целях возмещения затрат, связанных с 
предоставлением гражданам, проживающим на территории 

Верхнесалдинского муниципального округа, меры социальной поддержки по 
частичному освобождению от платы за коммунальные услуги 

В соответствии с Порядком предоставления из бюджета 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
субсидий исполнителям коммунальных услуг в целях возмещения 
затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим 
на территории Верхнесалдинского муниципального округа, 
меры социальной поддержки по частичному освобождению от 
платы за коммунальные услуги, утвержденным постановлением 
администрации Верхнесалдинского городского округа от 28.12.2024 № 
2704, на основании протокола подведения итогов на предоставление 
субсидии № И-25-901-42700-2-0046 от 05.03.2025, руководствуясь 
Уставом Верхнесалдинского муниципального округа, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Перечень получателей субсидий исполнителям 

коммунальных услуг в целях возмещения затрат, связанных 
с предоставлением гражданам, проживающим на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа, меры социальной 

поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные 
услуги (прилагается).

2. Заместителю Главы Администрации по жилищно-
коммунальному хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. 
Душину заключить Соглашения о предоставлении из бюджета 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области 
субсидий исполнителям коммунальных услуг в целях возмещения 
затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим 
на территории Верхнесалдинского муниципального округа, меры 
социальной поддержки по частичному освобождению от платы 
за коммунальные услуги, в соответствии с пунктом 1 настоящего 
постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 
подписания.

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном 
печатном издании «Салдинская газета» и разместить на официальном 
сайте Верхнесалдинского муниципального округа http://v-salda.ru.

5.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы Администрации по жилищно-коммунальному 
хозяйству, энергетике и транспорту А.Б. Душина.

Глава Верхнесалдинского
муниципального округа                                                А.В. Маслов 

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области от_30.04.2025 №_612

«Об утверждении Перечня получателей субсидий исполнителям коммунальных услуг в целях возмещения затрат, связанных с 
предоставлением гражданам, проживающим на территории Верхнесалдинского муниципального округа, меры социальной поддержки по 

частичному освобождению от платы за коммунальные услуги»
 Перечень получателей субсидий исполнителям коммунальных услуг в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам, 

проживающим на территории Верхнесалдинского муниципального округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от 
платы за коммунальные услуги 

№ п/п Наименование исполнителя коммунальных услуг Размер субсидии, рублей
1 2 3
1. МУП Верхнесалдинского муниципального округа «Верхнесалдинские коммунальные системы» 20 724 705,50
2. ООО «УК ЖКХ» 11 063 929,63
3. ООО «УЖК Территория-Верхняя Салда» 7 789 369,18
4. ТСЖ «У 27» 368 744,16
5. ТСН «ТСН-ВСМПО» 124 787,19
6. ТСЖ «Спортивная 7» 52 964,34

ВСЕГО 40 124 500,00



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА4

 Уважаемые салдинцы, важен голос каждого!
2025 год – это год завершения благоустройства парка имени 

Владислава Тетюхина площадью 36960 квадратных метров.
 С 21 апреля нас ждёт голосование за очередной проект 

благоустройства общественной территории. Что будет благоустроенно 
в ближайшие годы – сквер Труда и Победы или сквер напротив парка 
Гагарина? Выбирать нам!

Уважаемые салдинцы, проявите активность, проголосуйте за 
обновление родного города!

Благоустройство реализуется в рамках «Формирования комфортной 
городской среды». Его исполнение стало возможным благодаря 
софинансированию из федерального и областного бюджетов.

ГОЛОСОВАНИЕ

     План мероприятий в рамках программы  
     МАЙ 2025 

 
АФИША https://www.culture.ru/afisha/sverdlovskaya-oblast-verhnyaya-salda  

 
№ 
п/
п 

QR-код Название мероприятия Место 
проведения 

Дата и 
время 

проведения 

Количеств
о мест 

(человек) 

Ссылка 
размещения для 

приобретения 
билета 

МБУК Централизованная библиотечная система 
1  Журналистское расследование «VремяSлово». 

Стань журналистом на один час и расскажи миру о 
Первой Модельной Верхней Салды! 
Участников интерактивной программы ждёт 
погружение в профессию журналист и 
фантастический мир Модельной библиотеки 
«VремяSлово». 
Знакомьтесь с библиотекарями нового поколения, 
книжным фондом, интерактивным оборудованием, 
полифункциональными пространствами и Точкой 
концентрации талантов "Гений места"! 

Центральная 
городская 

библиотека, ул. 
Воронова, 12/1 

23.05 
19:00 

15 
(80 руб.) 

https://vmuzey.co
m/event/zhurnalis
tskoe-
rassledovanie-
vremyaslovo  

2  Урок-память «Муся и Серафим» 
В библиотеке громкие чтения! Может звучит 
банально, ну и пусть! Скажете немодно? 
Неинтересно? Неактуально? А вот и нет! Вы 
ошибаетесь! Ведь это крутой авторский текст, 
выразительное ПроЧтение библиотекарем и 
активное обсуждение прочитанного. Чуть не 
забыли: читаем Анну Антоновскую «Муся и 
Серафим». Это урок - память, который раскрывает 
одну из самых трагических страниц Великой 
Отечественной войны - блокаду Ленинграда. С 
подростками поговорим о том, как хрупок мир, как 
важно его беречь. Подумаем и порассуждаем! 

Детская 
библиотека ул. 

Ленина,12 

14.05 
21.05 

14:00, 15:00 

10 
7 

(80 руб.) 

https://vmuzey.co
m/event/urok-
pamyat-musya-i-
serafim-1  

3  Букинистическое сражение для подростков 
«КнигоМания» 
В игровой форме участники познакомятся с 
историей книги и печатного дела. 

Библиотека п. 
Басьяновский, ул. 

Ленина,10 

17.05 
15.00 

 

8 
(80 руб.) 

https://vmuzey.co
m/event/bukinistic
heskoe-srazhenie-
dlya-podrostkov-

ПУШКИНСКАЯ КАРТА



6 мая 2025 года  |  5

knigomaniya  
МАУК «Центр культуры, досуга и кино» (включая структурные подразделения) 

1  

Музыкальная гостиная «Семь нот» 

ЦК 
«Современник» 
(пос. 
Басьяновский) 

23.05.2025 
15.00 

15 
(100 руб.) 

https://www.cultur
e.ru/afisha/sverdlo
vskaya-oblast-
verhnyaya-
salda/obuchenie  

2 

 

Моноспектакль «Василий Теркин» (в исполнении 
Даниила Спиваковского)  

Дворец культуры 
им. Г. Д. Агаркова 

07.05.2025 
10.00 

600 
(1400 руб.) 

https://quickticket
s.ru/verhnyaya-
salda-ckdk/s81  

3  
Литературно-музыкальная композиция «У самого 
моря…» (по творчеству Анны Ахматовой)  

Дворец культуры 
им. Г. Д. Агаркова 

19.05.2025 в 
18.00 

и 20.05.2025 
в 15.00 

600  
(300 руб.) 

https://quickticket
s.ru/verhnyaya-
salda-ckdk/e29  

4  
Водевиль «абСУрдная история» 

Дворец культуры 
им. Г. Д. Агаркова 

28.05.2025 и 
29.05.2025 в 

19.00 

600 
(300 руб.) 

 

5  Программа «Деревенская вечерка» Клуб деревни 
Никитино 

17.05.2025 в 
20.00 

30 
(100 руб.) 

 

6  Программа «Танцевальный калейдоскоп» Городской дом 
культуры 

24.05.2025 
15.00 

30  
(100 руб.) 

 

7  

Мастер-класс «Берестяные фантазии» 

ЦК 
«Современник» 
(пос. 
Басьяновский) 

16.05.2025 
15.00 

15 
(100 руб.) 

https://www.cultur
e.ru/afisha/sverdlo
vskaya-oblast-
verhnyaya-
salda/obuchenie  

МАУ ДО «ДШИ «Ренессанс» 
1  Концерт Лауреата Международных конкурсов 

А.Скрипина «Песни Великой Победы», рук. Л. П. 
Крашенинина (в рамках празднования 80-летней 
годовщины Победы в Великой Отечественной 
войне 1941 – 1945 гг.) 

ДК им. Г. Д. 
Агаркова  

(малый зал) 

03 мая,  
18.00 

30 https://quickticket
s.ru/verhnyaya-
salda-ckdk/e30  

2  Спектакль «Ребята с Петроградской» (Е. Лисовая) (в 
рамках Года защитника Отечества) 

ДК им. Г. Д. 
Агаркова  

(малый зал) 

27 мая, 18.00 30  

МБУ ДО Центр детского творчества 

     План мероприятий в рамках программы  
     МАЙ 2025 

 
АФИША https://www.culture.ru/afisha/sverdlovskaya-oblast-verhnyaya-salda  

 
№ 
п/
п 

QR-код Название мероприятия Место 
проведения 

Дата и 
время 

проведения 

Количеств
о мест 

(человек) 

Ссылка 
размещения для 

приобретения 
билета 

МБУК Централизованная библиотечная система 
1  Журналистское расследование «VремяSлово». 

Стань журналистом на один час и расскажи миру о 
Первой Модельной Верхней Салды! 
Участников интерактивной программы ждёт 
погружение в профессию журналист и 
фантастический мир Модельной библиотеки 
«VремяSлово». 
Знакомьтесь с библиотекарями нового поколения, 
книжным фондом, интерактивным оборудованием, 
полифункциональными пространствами и Точкой 
концентрации талантов "Гений места"! 

Центральная 
городская 

библиотека, ул. 
Воронова, 12/1 

23.05 
19:00 

15 
(80 руб.) 

https://vmuzey.co
m/event/zhurnalis
tskoe-
rassledovanie-
vremyaslovo  

2  Урок-память «Муся и Серафим» 
В библиотеке громкие чтения! Может звучит 
банально, ну и пусть! Скажете немодно? 
Неинтересно? Неактуально? А вот и нет! Вы 
ошибаетесь! Ведь это крутой авторский текст, 
выразительное ПроЧтение библиотекарем и 
активное обсуждение прочитанного. Чуть не 
забыли: читаем Анну Антоновскую «Муся и 
Серафим». Это урок - память, который раскрывает 
одну из самых трагических страниц Великой 
Отечественной войны - блокаду Ленинграда. С 
подростками поговорим о том, как хрупок мир, как 
важно его беречь. Подумаем и порассуждаем! 

Детская 
библиотека ул. 

Ленина,12 

14.05 
21.05 

14:00, 15:00 

10 
7 

(80 руб.) 

https://vmuzey.co
m/event/urok-
pamyat-musya-i-
serafim-1  

3  Букинистическое сражение для подростков 
«КнигоМания» 
В игровой форме участники познакомятся с 
историей книги и печатного дела. 

Библиотека п. 
Басьяновский, ул. 

Ленина,10 

17.05 
15.00 

 

8 
(80 руб.) 

https://vmuzey.co
m/event/bukinistic
heskoe-srazhenie-
dlya-podrostkov-

1  Мастер- класс по созданию картины на холсте 
маслом "Нежный букет". 
(На мастер-классе ребята познакомятся с основами 
масляной живописи, научатся работать 
мастихином, освоят  интересные приёмы создания 
фона и изобразят букет цветов в вазе.) 

МБУ ДО ЦДТ, ул. 
Энгельса, д. 75 

16.05.2025г. 
в 18.00 15 чел.  

МБУК Верхнесалдинский краеведческий музей 
1 

 

Автобусная экскурсия 
«Верхняя Салда - наша малая Родина». 
Автобусная экскурсия  - своеобразное 
путешествие во времени из Верхнесалдинского 
заводского поселка в современный город Верхняя 
Салда. Посетители узнают историю самого старого 
каменного здания Верхней Салды, посетят 
смотровую площадку на горе Мельничной. 
Биографии людей, в честь которых названы улицы 
города «оживут» в рассказе экскурсовода и 
послужат примером трудового подвига и 
патриотизма. 

Сбор у здания 
МБУК ВСКМ на 
ул. Ленина, 64 
(транспорт 
заказчика) 

май 25 
(200 руб) 

https://vmuzey.co
m/event/verhnyay
a-salda-nasha-
malaya-rodina  

2 

 

Мультимедийная лекция 
«Улицы заводского поселка» 
Виртуальная экскурсия по девяти старинным 
улицам позволит представить историю 
Верхнесалдинского заводского поселка в 
интерактивном формате и погрузиться в 
атмосферу прошлого. 

Лекция на 
территории 
заказчика 

май 25 
(100 руб) 

https://vmuzey.co
m/event/lekciya-
ulicy-zavodskogo-
poselka-2  

3 

 

Лекция «Сердце хирурга» посвящена человеку – 
легенде из рода салдинских металлургов – Федору 
Григорьевичу Углову (1904 – 2008). Подвиг хирурга, 
проработавшего все 900 дней в  блокадном 
Ленинграде, вызывает восхищение и преклонение.  
 

Лекция на 
территории 
заказчика 

май 25 
(100 руб) 

https://vmuzey.co
m/event/lekciya-
serdce-hirurga  



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА6

4 

 

Лекция «Блокадный Ленинград в истории 
Верхней Салды» 
В период Великой Отечественной  войны Верхняя 
Салда приняла эвакуированные предприятия из 
Подмосковья и Ленинграда. Именно здесь в  тылу 
ведущие инженеры турбостроения 
спроектировали новую серию турбин высокого 
давления, которые после окончания войны стали 
основой технического развития электростанций 
СССР. 

Лекция на 
территории 
заказчика 

май 25 
(100 руб) 

https://vmuzey.co
m/event/lekciya-
blokadnyy-
leningrad-v-istorii-
verhney-saldy  

5 

 

Лекция «Подвиги разведчика 
Н.И. Кузнецова». 
Лекция повествует о детстве, юности и 
героическом вкладе Героя Советского Союза 
Николая Ивановича Кузнецова в дело Великой 
Победы над фашизмом и нацелена на сохранение 
памяти о легендарном разведчике. 

Лекция на 
территории 
заказчика 

май 25 
(100 руб) 

https://vmuzey.co
m/event/lekciya-
podvigi-
razvedchika-n-i-
kuznecova  

6 

 

Лекция 
«Непокоренный Ленинград» посвящена 
героическому подвигу ленинградцев, выживавших 
и защищавших свой город в течение 900 дней 
блокады. 

Лекция на 
территории 
заказчика 

май 25 
(100 руб) 

https://vmuzey.co
m/event/lekciya-
nepokorennyy-
leningrad-1  

 

1  Мастер- класс по созданию картины на холсте 
маслом "Нежный букет". 
(На мастер-классе ребята познакомятся с основами 
масляной живописи, научатся работать 
мастихином, освоят  интересные приёмы создания 
фона и изобразят букет цветов в вазе.) 

МБУ ДО ЦДТ, ул. 
Энгельса, д. 75 

16.05.2025г. 
в 18.00 15 чел.  

МБУК Верхнесалдинский краеведческий музей 
1 

 

Автобусная экскурсия 
«Верхняя Салда - наша малая Родина». 
Автобусная экскурсия  - своеобразное 
путешествие во времени из Верхнесалдинского 
заводского поселка в современный город Верхняя 
Салда. Посетители узнают историю самого старого 
каменного здания Верхней Салды, посетят 
смотровую площадку на горе Мельничной. 
Биографии людей, в честь которых названы улицы 
города «оживут» в рассказе экскурсовода и 
послужат примером трудового подвига и 
патриотизма. 

Сбор у здания 
МБУК ВСКМ на 
ул. Ленина, 64 
(транспорт 
заказчика) 

май 25 
(200 руб) 

https://vmuzey.co
m/event/verhnyay
a-salda-nasha-
malaya-rodina  

2 

 

Мультимедийная лекция 
«Улицы заводского поселка» 
Виртуальная экскурсия по девяти старинным 
улицам позволит представить историю 
Верхнесалдинского заводского поселка в 
интерактивном формате и погрузиться в 
атмосферу прошлого. 

Лекция на 
территории 
заказчика 

май 25 
(100 руб) 

https://vmuzey.co
m/event/lekciya-
ulicy-zavodskogo-
poselka-2  

3 

 

Лекция «Сердце хирурга» посвящена человеку – 
легенде из рода салдинских металлургов – Федору 
Григорьевичу Углову (1904 – 2008). Подвиг хирурга, 
проработавшего все 900 дней в  блокадном 
Ленинграде, вызывает восхищение и преклонение.  
 

Лекция на 
территории 
заказчика 

май 25 
(100 руб) 

https://vmuzey.co
m/event/lekciya-
serdce-hirurga  

ПАМЯТКА - АНТИКОРРУПЦИЯ



6 мая 2025 года  |  7



  |   САЛДИНСКАЯ ГАЗЕТА8

Распространяется бесплатно
Учредители: Дума Верхнесалдинского городского округа, адми-
нистрация Верхнесалдинского муниципального округа 
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы 
по надзору в сфере связи, информационных технологий и 
массовых коммуникаций по Уральскому федеральному округу. 
Свидетельство о регистрации
ПИ No ТУ66-01404 от 29 декабря 2014 года.

Главный редактор: А.А. Терентьева
Редактор: И.М.Лучникова
Тираж 700 экз.
Отпечатано: в ООО «Типография Нижнетагиль-
ская» 622036, г. Нижний Тагил, ул. Газетная, 81.
Номер заказа 30325
Подписано в печать:
по графику и фактически —05.05.2025  в 17:00

Адрес издателя:
Муниципальное казённое учреждение
«Служба городского хозяйства»,
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 
Адрес редакции:
624760, Свердловская обл., г. Верхняя Салда, ул. 
Энгельса, 46 E-mail: sg@v-salda.ru

От всей души поздравляю 
с 80-й годовщиной Великой Победы! 

Этот праздник для всех нас всегда был и будет священным! 
День Победы олицетворяет силу, мужество, стойкость 

духа и единство нашего народа!  В этот день мы с гордостью 
вспоминаем великие подвиги наших соотечественников, 
скорбим о погибших в Великой Отечественной Войне и чтим 
могущество нашей армии.

Сегодня Россия вновь ведет боевые действия в борьбе с 
неонацистами.

И вновь, рискуя своей жизнью, сотни тысяч воинов 
проливают свою кровь защищая нашу Великую Родину. 
Выражаю им глубочайшие слова благодарности и уважения!

Спасибо героям за этот светлый праздник, который 
навсегда останется в наших сердцах. Желаю Вам крепкого 
здоровья, благополучия и непоколебимой веры в могущество 
России!

Депутат Государственной Думы Федерального 
Собрания Российской Федерации Сергей Бидонько

ПОЗДРАВЛЕНИЕ

ПРОФИЛАКТИКА

Солнце, выходной, трава, …клещи
Вернёмся на несколько дней в прошлое и сообщим, что на 30 

апреля 2025 года от нападений клещей пострадали 31 житель 
города Верхняя Салда, в том числе шесть детей. На этот же день 
2024 года укушенных было 53 человека, в их числе 14 детей.

Разница данных этой весны и годичной давности радует, 
но огорчает тот факт, что из 12 салдинцев, пострадавших от 
насекомых на последней неделе апреля, восемь оказались не 
привиты от клещевого энцефалита. Но есть и хорошая новость: 
пока не растёт число подтверждённых лабораторией наличие 
вирусов, которые переносят клещи.

Единственная заболевшая боррелиозом женщина остаётся в 
неврологическом отделении Верхнесалдинской ЦРБ. Её состояние 
стабилизируется, но всё ещё требует постоянного наблюдения и 
введения препаратов, что и осуществляется в стационаре.

Уважаемые салдинцы! Первомайские выходные – это дни, 
когда очень многие едут на дачи, базы отдыха, идут на лесные и 
парковые прогулки. То есть в те места, где велика вероятность 
«поймать» опасное насекомое.

Что и случилось с нашими пострадавшими на Мельничной, 
Рыбацком, парке Базанова, в коллективный сад № 1 и 4, около 
Дворца культуры, в деревнях Северная и Медведево, в посёлке 
Шайтанка и прямо около своих домов, при чём не только частных, 
но и многоквартирных. Поэтому важно помнить, что, вернувшись 
домой, следует обязательно осмотреть себя. При обнаружении 
впившегося клеща, лучше всего обратиться к медикам, чтобы его 
правильно и безопасно удалили.

В праздничные и выходные дни вас примут в отделении Скорой 
помощи (телефон 5-11-29), где вам помогут удалить насекомое. 
Курс антибиотикпрофилактики при необходимости вам сделают 
в больнице, к которой вы официально прикреплены.

Напоминаем, что клеща необходимо исследовать на наличие в 
нём опасного вируса.

Такое исследование проводят платно в Центре гигиены 
и эпидемиологии в Нижней Тагиле, или в любой частной 
лаборатории, в том числе работающих в Верхней Салде. Цена 
услуги везде примерно одинакова.

Верхнесалдинская ЦРБ


